cum Gonzalvo Hiesem Lusitanum, qui in sua Historia Pontificali scripsit in Æthiopia plures episcopos et patriarchas reperiri; id enim a veritate alienum, et si proprie loqui velimus, apud eos nullus primas, nullus archiepiscopus, nullus metropolitā, licet regio vastissima sit, nec ullus alius episcopus consecratus reperitur præter papam, seu Abunam, qui solus alios ordinal et subiectos habet archipresbyteros aut prepositos, qui solum simplices sacerdotes existunt, ordines non conferunt et vocantur *Comos*. Quare Marea in Diss. de Primatu Lugdunensi n. 28, nominis ab aliquo historico, de statu Æthiopiæ hodierno male edocto, accepit in Æthiopia præter Abunam esse episcopos Abunæ suffraganeos.

6. *Constantinopolis variis modis afflictæ.* — Ad num 6. Marcellinus in Chronico sub hujus anni coss. scribit: «Apud Bysantium populari orta in circo seditione, multi sese invicem occiderunt, multaque intrinsecus hominum, pectumque morbo corpora perierunt». Sub consulibus vero sequentis Christi anni: «Magna fames Constantinopolim invasit: pestisque illico subsequuta. Templum regię civitatís igne crematum». Seditio itaque et fames ad diversos annos pertinent, licet Baronius, qui in mendosum Marcellini codicem incidit, utramque ad unum eundemque referat. De illa peste ac fame lege que anno sequenti num. 2 refero.

7. *Contentio inter S. Leonem et Hilarium exorta.* — A num. 13 ad 19. Hoc anno inter sanctos *Leonem* summum Pontificem, et *Hilarium* Arelatensem episcopum orta contentio est a Baronio fuse recitata. Sanctus Leo scripsit ad episcopos per provinciam Viennensem constitutos Epistolam XI, alias LXXXIX in causa Hilarii, qui provincię suę terminos excesserat, et cum Romam ad dicendam causam sponte se contulisset, haud expectata sententia Arelatum redierat. Quare sanctus Leo, irritis redditus quæ ab *Hilario* præsumpta fuerant, inter alia statuit, ut non ultra Hilarius auderet *Conventus indicere Synodales*, ulque præter consensum Leonis provincię Viennensis antiquioris episcopi, Concilium alterius provincię non celebraret: *metropolitani privilegii sui dignitate servata*. Ea Epistola sine die et sine consule est; sed cum Novella Valentiniani III, a Baronio num. 9 recitata, quæ de eodem negotio est, data sit VIII id. Jun. Romæ, Valentiniano Aug. VI, coss., currenti sc. anno, dubium esse non potest, quin eodem tempore sanctus Leo Epistolam illam scripserit. Baronius num. 16 aliique viri eruditi *Leontium* illum, cuius consensu Synodi celebrandæ erant, sanctum *Leontium* episcopum Foro-Juliensem interpretantur. Verum is anno cxxxiii e vivis excessit, ut ibidem monstravi. Cum vero plures episcopi hujus nominis isto tempore vixerint, divinari non potest de quo *Leontio* sanctus Leo loquatur.

8. *Celidonius anno superiori a sancto Hilario episcopatu depositus.* — Causa *Celidonii* pluribus hic disenti non potest propter eam, quam nobis

proponimus brevitalē, quare potiora tantum explicabimus. Narrat itaque sanctus Honoratus Massiliensis episcopus in Vita sancti Hilarii episcopi Arelatensis, quod cum Hilarius et Germanus Anfisiodorensis antistes provinciam lustrantes ad aliquam civitatem, cuius nomen facit, pervenissent, «Iam tunc ad utrumque nobilitum et mediocrium studia convolarunt; adstruentes *Celidonium* interruptam suo adhiluisse consortio, quod Apostolica Sedis auctoritate et canonum prohibent statuta, simul ingrederes sæculi administratione perfunctum, capituli aliquos condemnasse sententia. Tanta rei novitate permoti, testes imperant præparari. Conveniunt ex aliis locis probatissimi sacerdotes: res omni ratione prudentiæque discutitur, accusatio testimoniis confirmatur. Adhibetur vera simplexque definitio: ut, quem Scripturarum regulæ removebant, voluntate propria se removeere deberet. Ille Urbem credidit expectandam, ibique se injusto rigore adstruit condemnatum. Quod ubi comperit vir beatus (nempe sanctus Hilarius) quanto studii ardore, quantoque zelo superno fuerit inflammatus, ut non hiemis asperitatem, non Alpium stridores attenderet, vel frigora non vitrea glacialis crustæ spicula protinus resolvenda desuper, nec gladii icetui similes extaveri aculeos dependentes, vi frigoris terrorem mortiferum gelu concreto velut vibrantem dexteram imitantes». Addit postea sanctus Honoratus; *Hilarium* Romam statim contendisse, sed sanctum Leonem coacerit increpito sedem *Celidonio* restituisse. At Hilarius Romæ relicta «hyemis rigore sæviante, quos ratione non flexerat, credidit relinquendos», inquit sanctus Honoratus. Quare sanctus Hilarius anno superiori *Celidonium* deposuit, Concilium adversus eum incerto loco celebravit et Arelatem rediit, ut recte vidit Sirmondus, tom. I Concil. Gall., cum Sanctus Leo, VIII idus Januarii ad episcopos Gallicanos de recessu Hilarii ab Urbe scripserit, ut modo ostendetur.

9. *Celidonius fuit metropolita Vesontionensis.* — *Celidonium* provincię Viennensis episcopum fuisse autumavit Baronius, sed postquam Vita sancti Romani abbatis Jurensis in lucem prodit, eruditi cum Bisuntina Ecclesiæ episcopum fuisse non dubitarunt; quod in ea cap. 2 dicitur: «Hilarius venerabilem *Celidonium* supra dictæ metropolis (nempe Vesontionensis, de qua jam locutus erat) patriarcham, patricio pratorioque fultus favore, indebitam sibi per Gallias iudicium monachiam a sede episcopali memoratum *Celidonium*, nulla existente ratione, dejecerat. Ob quod in audientiam beatissimi papæ Leonis Romæ male gessisse convictus, restituito quoque in episcopatu *Celodonio*, Apostolica auctoritate ob usurpationem illicitam regulariter est increpatus». Verum quidem est, Quesnellum tom. II Operum S. Leonis Dissert. v, parl. 1, cap. 2, et Papebrocium tomo VII, SS. mensis Maii in addendis et corrigendis ad diem v mensis Maii, quo sanctus Hilarius colitur, contendere Vitas SS. Romani, Lupicini, et Eugendi a monacho Ju-

rensi anonymo scriptas, interpolatas esse ac supposititias, quod, inquit Quesnellus, in iis reperiuntur aliqua vocabula, quae desinente quinto saeculo, vel sexto inuenta in usu fuisse credibile non est, v. g. *repausare et repelare, religio et religiosus*, pro monachorum ordine et monacho; *pater Romanus, pater Lupicinus*, eo sensu, qui nunc in usu est apud monachos. Nomen *sacerdotis* sine addito, quod prioribus saeculis episcopum significat, usurpatur pro presbytero, *patriarcha* pro metropolitano episcopo. De *dalmatica* sancti Romani sermone facit anonymus, quem ab eo acceptum *Lupicinus* discipulo suo Eugenio moriens tradiderit, et sermonem inserit de duobus monachis Romanis peregrinantibus, quos inde reducit sacris Apostolorum Petri, Pauli, et Andreae reliquiis ornatos, quod a saeculi illius moribus abhorret. Laudat Eugendum, quod nunquam canonico usque ad finem defuisset cursu; ubi de horarum canonicarum penso loqui videtur; quod tunc nec canonicum appellatum, nec lege Ecclesiastica indictum fuit. Alias Quesnelli conjecturas, utpole leviores praetermitto.

10. *Vitae SS. Romani, Lupicini et Eugendi gemine.* — Verum cum Vitae ille post initium sexti saeculi circa annum DXX scriptae fuerint, ut ipsemet vir doctissimus fatetur, laudata verba ac mores Vitarum illarum sinceritati nihil officiunt. Venantius enim Fortunatus, qui circa annum DLXIV, quo ex Italia in Galliam venit, iam poesi inlaescebat, in Vita sanctae *Radegundis* reginae apud Mabilonium saeculo I Benedictino recitata num. 8, *Religionis* nomen pro statu religioso quemadmodum anonymus Jurensis, usurpat, et Baudonovia monialis ei aequalis, quae Vitam illam continuavit, num. 1 et 36 vocem illam in eadem significatione adhibet, et num. 42 de sanctae *Radegundis* congregatione loquens ait: « Postquam congregatio se recondebat jam ad pausionem ». Marcellinus in Chronico ad consilium Pauli et Muschiani, anno DXXI gestum, utitur verbo *repedare*; et tamen hic auctor eodem, quo anonymus tempore scripsit. Mentionem etiam facit Baudonovia variarum reliquiarum, quae *Radegundis* a diversis accepit, et de Basilica in ejus honorem extracta. Ad haec antiquus auctor Anonymus Vitae sancti Eleutherii episcopi Tornacensis ab Henschenio ad diem XX Februarii secundo loco recitata, tria hujus sancti Romana itinera narrat, et cap. 5 dicit, eum, Romanam Ecclesiam Hormisdas regente, Romam se contulisse, et ab eodem Summo Pontifice obtinuisse reliquias B. Mariae Aegyptiacae, et B. Stephani Protomartyris, additque de Tornacensibus: *Exsultant clerici, et dalmaticis induti beato pastori suo obviam procedunt*. Quare anno DXXIII quo Coitinus tertiam illam profectioem Romanam Eleutherii consignat, et circa quem anonymus Jurensis tres laudatas Vitas elucebrabat, et dalmaticae communes erant, et reliquiae sanctis et magnatibus, ut plurimum non denegabantur. Quo ad cursum canonicum, simili

loquendi modo utitur Fortunatus in vita S. Germani Parisiensis episcopi: « Non est egressus ulterius psallentium ab ordine, donec clarescente die decanatus sollempniter cursus universus consummaretur ex canone ». Abbates a Cassiano anonymo isto longe antiquiori, vocantur *Summi Patres*, ut videre est in hoc Opere anno cxxix, et presbyteri appellantur *Sacerdotes* ab Orosio, ut ibidem anno cxxv ostendi. Imo Pontifices Romani qui hoc vel sequentis saeculi initio vivere, presbyteros quandoque appellaverunt *sacerdotes*, uti Innocentius I in Epistola ad Decentium num. 3: « De consiguandis infantibus manifestum est, non ab alio quam episcopo fieri licere. Nam presbyteri, licet sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent ». Symmachus vero in Synodo Romana de abroganda Odoacris regis lege num. 5 presbyteros Romanos nuncupat sacerdotes: « Per omnes Romanae civitatis filios, qui sunt presbyteri, adstringi volumus lege.... ejus Romanae civitatis sacerdotes volumus religionis nexibus devinciri ». Denique idem Anonymus verba inusitata ac magnifica, styliumque elatis vocibus intensum perpetuo affectat, indeque Hilarii primatum *monarchiam* appellat, abbates *patris* et presbyteros *sacerdotis* nomine nuncupat, qui tamen ex communi loquendi modo tunc adhiberi solito dicebantur secundi ordinis sacerdotes, aut simpliciter presbyteri. Ea scribendi ratio absurda non censenda; cum non multo post communi usu recepta fuerit, et voces in consuetudinem venire solite non sint, quin prius a privatis scriptoribus per aliquod tempus fuerint usurpatae. Tres itaque Vitae ille gemine et sincere, ac praecleara Antiquitatis monumenta.

11. *Inae in contrarium rationes referuntur.* — « At », inquit Quesnellus citatus, « si quis Galliarum statum, qui tunc erat, attenderit, intelliget quam parum illi conveniat, ut Celdionius Vesontionum fuisse credatur illo tempore episcopus. Omnes enim, ni fallor, consentiunt, *Maximam Sequanorum* vicinasque regiones tunc paruisse, non Romanis, sed partim Gallis, partim Burgundionum principibus. Quis autem credat, *Hilarium* ditionis Romanae episcopum, in alienae ditionis metropolitam jus sibi assumere ausum esse, in externa et inimica Romanis provincia visitatorem egisse, Synodum congregasse, primi ordinis episcopum deposuisse? Hoc certe nunquam passi essent Burgundiones, sed nec unquam id cordatissimus vir *Hilarius* tentasset: qui si Romanum monachum in presbyterum consecravit, ut hujus Vita testatur, non aliam ob causam eum ex Jurensium locis ad se evocavit, quam quia Jurensia loca quae Burgundiae dominationis erant, adire fas illi non erat, ut sacerdotata munia illis exerceret. Ex ista ratione altera sequitur, quod nimirum *Valentinianus imp.* non ita aegre fuisse Celdionum ab Hilario sententia depositum, nec illius causam adversus hujus sententiam tam ardentem suscepisset defendendam, si extra dominationis suae limites episcopus fuisset Celdionus.